
COMUNE DI MASSA LOMBARDA
Provincia di Ravenna

ID: 458207 
FASCICOLO N. 2023/01 06/000007

ORDINANZA N. 12 Del 22/05/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  RIAPERTURA  CON  SOSPENSIONE  DELLE  ATTIVITÀ 
DIDATTICHE  DEGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  PUBBLICI  DI  PRIMO  E 
SECONDO  GRADO,  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E  DELLE  SCUOLE 
DELL INFANZIA  PUBBLICHE  E  PRIVATE  AVENTI  SEDE  NEL�  
COMUNE  DI  MASSA  LOMBARDA  A  PARTIRE  DAL  23/05/2023. 
APERTURA DEL CENTRO  DIURNO  PER  ANZIANI  A PARTIRE  DAL 
24/05/2023. APERTURA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI AVENTI 
SEDE NEL COMUNE DI MASSA LOMBARDA A PARTIRE DAL 23/05/2023 
E CHIUSURA TEMPORANEA DEL CIMITERO COMUNALE.

PREFETTURA  DI  RAVENNA  - 
PROTOCOLLO 

48100 RAVENNA (RA)
protocollo.prefra@pec.interno.it

e.p.c.

NIDO  D'INFANZIA  SCUOLA  SUORE 
FILGIE DI SAN FRANCESCO DI SALES 
VIA G.BASSI, 15
48024 MASSA LOMBARDA (RA)
maternasalesm@pec.it

COMANDO CARABINIERI MASSA 
VIA DE GASPERI 5.A
48024 MASSA LOMBARDA (RA)
stra524350@carabinieri.it



MENSE SCOLASTICHE UNIONE 

48024 MASSA LOMBARDA (RA)
mensescolastiche@unione.labassaromagna.
it

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO F. 
D'ESTE - UFFICIO SEGRETERIA 
QUADRI
48024 MASSA LOMBARDA (RA)
raic80600e@pec.istruzione.it

UNIONE  COMUNI  DELLA  BASSA 
ROMAGNA 
PIAZZA MARTIRI LIBERTA' 1
48022 LUGO (RA)
pg.unione.labassaromagna.it@legalmail.it

REGIONE  EMILIA  ROMAGNA 
AGENZIA  REGIONALE  SICUREZZA 
TERRITORIALE  E  PROTEZIONE 
CIVILE 

stpc.prevenzioneemergenze@regione.emili
a-romagna.it

TRASPORTO SCOLASTICO UNIONE 

48024 MASSA LOMBARDA (RA)
trasportoscolastico@unione.labassaromagn
a.it

SCUOLA INFANZIA SAN GIACOMO 
VIA MAMELI 31
48024 MASSA LOMBARDA (RA)
maternasangiacomo@pec.it

CENTRO DIURNO GEMINIANI 

48024 MASSA LOMBARDA (RA)
bartolotti.e@consorzioblu.it

IL SINDACO

Richiamate le proprie precedenti ordinanze:

-  n.  7  del  16/05/2023  avente  oggetto  “ORDINANZA CHIUSURA ISTITUTI  SCOLASTICI, 
PUBBLICI E PRIVATI, DI OGNI ORDINE E GRADO, COMPRESI I NIDI PER L’INFANZIA, 



CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE, PALESTRE COMUNALI E IL CENTRO DIURNO 
DEL COMUNE DI MASSA LOMBARDA. ” con la quale si disponeva la chiusura delle strutture 
indicate per il giorno 17/05/2023;

- n. 9 del 17/05/2023 ad oggetto “ORDINANZA CHIUSURA ISTITUTI SCOLASTICI, PUBBLICI 
E PRIVATI, DI OGNI ORDINE E GRADO, COMPRESI I NIDI PER L'INFANZIA, CENTRI DI 
AGGREGAZIONE  GIOVANILE,  PALESTRE  COMUNALI  E  IL  CENTRO  DIURNO  DEL 
COMUNE DI MASSA LOMBARDA. PROROGA PER IL 18/05/2023 E 19/05/2023. ”;  con la 
quale si disponeva la proroga della chiusura delle strutture innanzi indicate per i giorni 18/05/2023, 
19/05/2023 ;
-  n.  11  del  18/05/2023  ad  oggetto  “ORDINANZA  CHIUSURA  ISTITUTI  SCOLASTICI, 
PUBBLICI E PRIVATI, DI OGNI ORDINE E GRADO, COMPRESI I NIDI PER L'INFANZIA, I 
CENTRI  DI  AGGREGAZIONE  GIOVANILE,  LE  PALESTRE  COMUNALI,  IL  CENTRO 
DIURNO E DI TUTTI I SERVIZI COMUNALI E GLI SPORTELLI/UFFICI TERRITORIALI DEL 
COMUNE  DI  MASSA LOMBARDA FATTI  SALVI  QUELLI  ESSENZIALI  O  COMUNQUE 
LEGATI ALL'EMERGENZA. ”;

Vista  l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo 
Regionale di Protezione Civile n. 067/2023 del 21/05/2023 alle ore 12:38 con validità dalle 00:00 
del 22/05/2023 alle 00:00 del 23/05/2023, che prevede nei territori del bolognese e della Romagna 
la  persistenza di gravi  criticità idrogeologiche e idrauliche originate dagli  eventi  alluvionali  dei 
precedenti giorni;

Tenuto conto che l’Allerta n. 067/2023 innanzi citata prevede che la tendenza sia stazionaria nel 
corso delle successive 48 ore;

Rilevato che  nel  centro  del  territorio  comunale  di  Massa  Lombarda non  si  sono  registrati 
fenomeni alluvionali e che tutte le strutture educative e scolastiche, il centro diurno per anziani, le 
strutture sportive e le palestre non sono state in alcuna misura toccate da allagamenti;

Dato  atto  che  nel  territorio  denominato  Fruges  la  scuola  primaria  statale  Torchi  e  la  scuola 
dell’infanzia paritaria San Giacomo allo stato attuale non sono più coinvolte dagli allagamenti e 
sulle quali sono state effettuate le verifiche delle condizioni di operabilità;

Considerato che,  seppure permanendo  alla  data  odierna lo  stato  di  allerta  meteorologica, non 
sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per le quali è stata disposta in data 18/05/2023 con 
ordinanza n.  11 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado,  statali e paritarie, dei nidi  e 
delle scuole d’infanzia, del centro diurno per anziani, delle palestre e dei centri sportivi aventi sedi 
nel territorio comunale al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, che il centro diurno per anziani, i servizi educativi e per 
l’infanzia,  le attività  scolastiche e sportive possano essere riattivate in condizioni di sicurezza  per 
quanto concerne i locali a ciò destinati e nel rispetto della pubblica incolumità;

Tenuto conto dell’esigenza di riavviare le attività educative e scolastiche compatibilmente con:

* la possibilità del personale di appartenenza delle strutture dell’Unione, statali e paritarie presenti 
nel territorio di Massa Lombarda di riprendere servizio, poiché nella maggior parte dei comuni della 
Bassa  Romagna  e  nei  comuni  limitrofi,  sede  di  residenza  del  personale  operante  nei  servizi 
educativi e scolastici, si è registrata una emergenza alluvionale senza precedenti;



* l’esigenza di approntare una approfondita e capillare verifica organizzativa per disporre la ripresa 
di tutte delle attività complementari e connesse alla didattica;

Considerato che a seguito di  una consultazione a livello  dei  Comuni dell’Unione della  Bassa 
Romagna  e  dei  Sindaci  della  Provincia  della  Ravenna  in  ambito  del  Centro  Coordinamento 
Soccorsi Provinciale (CCS) è stato condiviso l’indirizzo favorevole alle suddette riaperture; 

Dato  atto  che  risulta  necessario  mantenere  libera  al  pronto  utilizzo  la  tensostruttura  comunale 
destinata a eventuale spostamento della base logistica dei soccorsi ancora impegnati sui territori 
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Rilevato che risulta opportuno riattivare:

-il centro diurno per anziani;

-la scuola primaria Quadri;

-la scuola secondaria di primo grado Salvo D’Acquisto;

-il nido comunale Fantasilandia;

-la sezione primavera comunale Buscaroli;

-la scuola dell’infanzia comunale Pueris Sacrum;

-la scuola dell’infanzia paritaria San Francesco di Sales;

-la scuola dell’infanzia paritaria San Giacomo;

-gli  impianti  sportivi  comunali  ad  eccezione  della  tensostruttura  come  da  motivazione   sopra 
riportata;

Rilevato che risulta necessario intervenire sulla scuola primaria Torchi per ripristinare le condizioni 
di fruibilità;

Rilevato che il cimitero comunale non presenta le condizioni per essere utilizzato in condizioni di 
sicurezza  per  la  pubblica  incolumità  e  che  necessita  di  qualche  giorno  affinché  possa  essere 
ripristinato il pieno accesso;

Ritenuto che: 

- debbano essere confermati i provvedimenti assunti allo scopo di prevenire e contrastare disagi, 
rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della viabilità e della 
circolazione stradale, agevolando le attività volte al soccorso e a fronteggiare l’emergenza;

- sussistano, tuttavia, le condizioni di sicurezza per la pubblica incolumità per la ripresa graduale dei 
servizi didattico educativi, aventi carattere essenziale, al fine di garantire la fruizione degli stessi da 
parte dell’utenza;

Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati; 

Sentiti i pareri di tutti i settori competenti; 



Visto l’ art. 54 del D.lgs 267/00 – TUEL e SS.MM. 

Visto Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

Visto l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1 

ORDINA 

Per  l’indifferibile  urgenza  di  tutelare  in  via  precauzionale  la  pubblica  incolumità,  motivazione 
esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata,

- la riapertura delle seguenti strutture presenti nel territorio comunale:

-gli  impianti  sportivi  comunali  ad  eccezione  della  tensostruttura  come  da  motivazione   sopra 
riportata a partire dal 23/05/2023;

-il centro diurno per anziani a partire dal 24/05/2023.

-  la riapertura  con sospensione delle attività didattiche in data 23/05/2023 con possibilità di 
ripresa delle attività educative e scolastiche in data 24/05/2023 delle seguenti strutture presenti 
sul territorio comunale:

-la scuola primaria Quadri;

-la scuola primaria Torchi;

-la scuola secondaria di primo grado Salvo D’Acquisto;

-il nido comunale Fantasilandia;

-la sezione primavera comunale Buscaroli;

-la scuola dell’infanzia comunale Pueris Sacrum;

-la scuola dell’infanzia paritaria San Francesco di Sales;

-la scuola dell’infanzia paritaria San Giacomo;

- la chiusura temporanea del cimitero comunale;

DISPONE 

- di revocare le disposizioni dettate con propria precedente Ordinanza n. 11 del 18/05/2023 che 
siano incompatibili  e/o in contrasto con il presente provvedimento;

-  di  demandare  ai  competenti  Uffici  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna e  all’Area 
tecnica comunale le disposizioni attuative della presente ordinanza;

- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna; 

- di trasmettere la presente Ordinanza a: 

• Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;



• Istituto comprensivo di Massa Lombarda; 

• Scuola per l’Infanzia San Giacomo; 

• Scuola per l’Infanzia San Francesco di Sales;

• Servizi Educativi per l’Infanzia dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

• Centro Diurno per Anziani;

• Dirigenti  e  Responsabili  dei  servizi  del  Comune e  dell’Unione dei  Comuni  della  Bassa 
Romagna; 

-  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  mediante  affissione  nelle  forme  di  legge  ed  in 
particolare  sull’Albo  pretorio  del  Comune  di  Massa  Lombarda  sul  sito  internet  del  Comune  e 
tramite avvisi informativi sui social e i canali dell’Istituto comprensivo;

INDIVIDUA 

Ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento l’Arch. Mirko Marescotti dell’Ufficio 
Area Tecnica contattabile al numero 0545 905510

RENDE NOTO 

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II. 

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 

Massa Lombarda, li  22/05/2023

IL SINDACO

Daniele Bassi

          (documento firmato digitalmente)


	
	COMUNE DI MASSA LOMBARDA
	Provincia di Ravenna

